

# 第 3 5 期

(令和 3 年度)

## 決 算 報 告 書

自 令和 3 年 4 月 1 日

至 令和 4 年 3 月 3 1 日

徳島市徳島町 2 丁目 2 0 番地

学校法人 穴吹学園

## 貸借対照表

令和 4年 3月31日

(単位 円)

| 科 目         | 本年度末              | 前年度末              | 増 減              |
|-------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 固定資産        | ( 2,437,645,993 ) | ( 2,518,263,534 ) | ( △ 80,617,541 ) |
| 流動資産        | ( 1,238,076,528 ) | ( 1,155,058,398 ) | ( 83,018,130 )   |
| 資産の部合計      | 3,675,722,521     | 3,673,321,932     | 2,400,589        |
| 固定負債        | ( 787,725,000 )   | ( 811,606,000 )   | ( △ 23,881,000 ) |
| 流動負債        | ( 558,527,156 )   | ( 588,297,770 )   | ( △ 29,770,614 ) |
| 負債の部合計      | 1,346,252,156     | 1,399,903,770     | △ 53,651,614     |
| 基本金         | ( 2,253,450,735 ) | ( 2,219,050,735 ) | ( 34,400,000 )   |
| 繰越収支差額      | ( 76,019,630 )    | ( 54,367,427 )    | ( 21,652,203 )   |
| 純資産の部合計     | 2,329,470,365     | 2,273,418,162     | 56,052,203       |
| 負債及び純資産の部合計 | 3,675,722,521     | 3,673,321,932     | 2,400,589        |

## 資金収支計算書

令和 3年 4月 1日 から

令和 4年 3月31日 まで

(単位 円)

| (収入の部) 科 目  | 予 算               | 決 算               | 差 異              |
|-------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 学生生徒等納付金収入  | ( 680,060,000 )   | ( 655,229,664 )   | ( 24,830,336 )   |
| 手数料収入       | ( 9,770,000 )     | ( 7,581,801 )     | ( 2,188,199 )    |
| 寄付金収入       | ( 3,560,000 )     | ( 21,633,000 )    | ( △ 18,073,000 ) |
| 補助金収入       | ( 78,790,000 )    | ( 96,904,851 )    | ( △ 18,114,851 ) |
| 資産売却収入      | ( 0 )             | ( 6,500,000 )     | ( △ 6,500,000 )  |
| 付随事業・収益事業収入 | ( 18,960,000 )    | ( 12,747,586 )    | ( 6,212,414 )    |
| 受取利息・配当金収入  | ( 10,000 )        | ( 393 )           | ( 9,607 )        |
| 雑収入         | ( 2,740,000 )     | ( 2,790,561 )     | ( △ 50,561 )     |
| 借入金等収入      | ( 0 )             | ( 0 )             | ( 0 )            |
| 前受金収入       | ( 556,400,000 )   | ( 435,877,416 )   | ( 120,522,584 )  |
| その他の収入      | ( 5,230,000 )     | ( 24,993,048 )    | ( △ 19,763,048 ) |
| 資金収入調整勘定    | ( △ 476,720,000 ) | ( △ 471,639,965 ) | ( △ 5,080,035 )  |
| 前年度繰越支払資金   | ( 1,142,561,262 ) | ( 1,142,561,262 ) |                  |
| 収入の部合計      | 2,021,361,262     | 1,935,179,617     | 86,181,645       |

(単位 円)

| (支出の部) 科 目 | 予 算               | 決 算               | 差 異              |
|------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 人件費支出      | ( 335,940,000 )   | ( 332,940,495 )   | ( 2,999,505 )    |
| 教育研究経費支出   | ( 186,200,000 )   | ( 186,603,420 )   | ( △ 403,420 )    |
| 管理経費支出     | ( 144,420,000 )   | ( 115,443,603 )   | ( 28,976,397 )   |
| 借入金等利息支出   | ( 7,050,000 )     | ( 7,049,472 )     | ( 528 )          |
| 借入金等返済支出   | ( 34,400,000 )    | ( 34,400,000 )    | ( 0 )            |
| 施設関係支出     | ( 1,950,000 )     | ( 5,897,500 )     | ( △ 3,947,500 )  |
| 設備関係支出     | ( 5,400,000 )     | ( 3,958,391 )     | ( 1,441,609 )    |
| 資産運用支出     | ( 0 )             | ( 1,000,000 )     | ( △ 1,000,000 )  |
| その他の支出     | ( 51,770,000 )    | ( 74,800,706 )    | ( △ 23,030,706 ) |
| 資金支出調整勘定   | ( △ 50,000,000 )  | ( △ 48,029,906 )  | ( △ 1,970,094 )  |
| 翌年度繰越支払資金  | ( 1,304,231,262 ) | ( 1,221,115,936 ) | ( 83,115,326 )   |
| 支出の部合計     | 2,021,361,262     | 1,935,179,617     | 86,181,645       |

# 事業活動収支計算書

令和 3年 4月 1日 から  
令和 4年 3月31日 まで

(単位 円)

| 科 目           |         | 予 算          | 決 算             | 差 異             |                  |
|---------------|---------|--------------|-----------------|-----------------|------------------|
| 教育活動収支        | 収入の部    | 学生生徒等納付金     | ( 680,060,000 ) | ( 655,229,664 ) | ( 24,830,336 )   |
|               |         | 手数料          | ( 9,770,000 )   | ( 7,581,801 )   | ( 2,188,199 )    |
|               |         | 寄付金          | ( 3,560,000 )   | ( 21,920,154 )  | ( △ 18,360,154 ) |
|               |         | 経常費等補助金      | ( 78,790,000 )  | ( 96,904,851 )  | ( △ 18,114,851 ) |
|               |         | 付随事業収入       | ( 17,160,000 )  | ( 10,747,586 )  | ( 6,412,414 )    |
|               |         | 雑収入          | ( 2,740,000 )   | ( 2,790,561 )   | ( △ 50,561 )     |
|               | 教育活動収入計 | 792,080,000  | 795,174,617     | △ 3,094,617     |                  |
|               | 支出の部    | 人件費          | ( 335,940,000 ) | ( 343,459,495 ) | ( △ 7,519,495 )  |
|               |         | 教育研究経費       | ( 266,760,000 ) | ( 266,831,173 ) | ( △ 71,173 )     |
|               |         | 管理経費         | ( 151,140,000 ) | ( 121,446,716 ) | ( 29,693,284 )   |
| 徴収不能額等        |         | ( 0 )        | ( 244,500 )     | ( △ 244,500 )   |                  |
| 教育活動支出計       |         | 753,840,000  | 731,981,884     | 21,858,116      |                  |
| 教育活動収支差額      |         | 38,240,000   | 63,192,733      | △ 24,952,733    |                  |
| 教育活動外収支       | 収入の部    | 受取利息・配当金     | ( 10,000 )      | ( 393 )         | ( 9,607 )        |
|               |         | その他の教育活動外収入  | ( 1,800,000 )   | ( 2,000,000 )   | ( △ 200,000 )    |
|               |         | 教育活動外収入計     | 1,810,000       | 2,000,393       | △ 190,393        |
|               | 支出の部    | 借入金等利息       | ( 7,050,000 )   | ( 7,049,472 )   | ( 528 )          |
|               |         | その他の教育活動外支出  | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )            |
|               |         | 教育活動外支出計     | 7,050,000       | 7,049,472       | 528              |
| 教育活動外収支差額     |         | △ 5,240,000  | △ 5,049,079     | △ 190,921       |                  |
| 経常収支差額        |         | 33,000,000   | 58,143,654      | △ 25,143,654    |                  |
| 特別収支          | 収入の部    | 資産売却差額       | ( 0 )           | ( △ 2,091,451 ) | ( 2,091,451 )    |
|               |         | その他の特別収入     | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )            |
|               |         | 特別収入計        | 0               | △ 2,091,451     | 2,091,451        |
|               | 支出の部    | 資産処分差額       | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )            |
|               |         | その他の特別支出     | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )            |
|               |         | 特別支出計        | 0               | 0               | 0                |
| 特別収支差額        |         | 0            | △ 2,091,451     | 2,091,451       |                  |
| 基本金組入前当年度収支差額 |         | 33,000,000   | 56,052,203      | △ 23,052,203    |                  |
| 基本金組入額合計      |         | △ 34,400,000 | △ 34,400,000    | 0               |                  |
| 当年度収支差額       |         | △ 1,400,000  | 21,652,203      | △ 23,052,203    |                  |
| 前年度繰越収支差額     |         | 54,367,427   | 54,367,427      | 0               |                  |
| 基本金取崩額        |         | 0            | 0               | 0               |                  |
| 翌年度繰越収支差額     |         | 52,967,427   | 76,019,630      | △ 23,052,203    |                  |
| (参考)          |         |              |                 |                 |                  |
| 事業活動収入計       |         | 793,890,000  | 795,083,559     | △ 1,193,559     |                  |
| 事業活動支出計       |         | 760,890,000  | 739,031,356     | 21,858,644      |                  |

# 監査報告書

令和4年5月27日

学校法人 穴吹学園  
理事長 穴吹 忠嗣 殿

監事 竹中 翔 

監事 吉田 一紀 

学校法人穴吹学園の2021（令和3）年度における業務、財産、理事の業務執行の状況について、法人運営資料及び計算書類により監査を行いました。

監査の結果、学校法人の業務、財産、理事の業務執行に関する不正行為や法令及び寄附行為に違反する重大な事実はないことを認めます。さらに計算書類（資金収支計算書・事業活動収支計算書・貸借対照表）は、学校法人会計基準に準拠し、学校法人穴吹学園の令和4年3月31日をもって終了する会計年度の経営状況及び同日現在の財政状態を適正に表示しているものと認めます。

以上